
آیت وکیلیان ـ شهروند  اتفاقات و تجمعاتی که 
دی ماه  سال  جاری از مشهد آغاز و به سایر شهرهای کشور 
کشیده شد، ضرورت پذیرش برگزاری تجمعات قانونی را 
بیش از پیش برجسته کرد و چهره های سیاسی و رسانه ها 
نیز این مسأله را بازتاب دادند. اتفاقات ناگوار ناشی از آن 
تجمعات موجب شد تا مقامات وزارت کشور، نمایندگان 
مجلس، فعالان سیاسی و برخی از علما و روحانیون نیز 
با تأکید بر ظرفیت های قانون اساسی زمینه برگزاری 
تجمعات قانونی را فراهم کنند تا تمایز یا مرز میان یک 

اعتراض قانونی از آنچه غیرقانونی است، مشخص شود. 
در روزهای آخر اعتراضات خیابانی و اندکی بعد از آن بود 
که مسئولان وزارت کشور برای تسهیل برگزاری تجمعات 
خبر از تدوین لایحه ای دادند. در آن زمان بود که اسماعیل 
جبارزاده، معاون سیاسی وزارت کشور درباره سازوکار 
برگزاری تجمع و راهپیمایی براساس قوانین کشور گفته 
بود: »از آن جا که جمهوری اسلامی ایران، نظامی مبتنی 
بر مردمسالاری دینی است، طبعا روح حاکم بر قانون 
اساسی، به رسمیت شناختن آزادی های فردی و اجتماعی 
و تحقق عملی آنهاست.« حتی برخی از جریان ها معتقد 
بودند که وزارت کشور به بهانه های گوناگون از دادن مجوز 
برگزاری تجمعات استنکاف می کند؛ که معاون سیاسی 
وزارت کشور در این زمینه اظهار کرد »دست کم در 
دولت های یازدهم و دوازدهم چندان مبنای عینی و واقعی 
ندارد. در قوانین جاری کشور خلأ صدور مجوز تجمع و 
راهپیمایی برای اشخاص حقیقی وجود دارد، اما این 
امر باعث نشده که در طول سال های گذشته، به ویژه در 
دولت آقای روحانی منتفی شود.« بعد از آن بود که بهرام 
سرمست، مدیرکل سیاسی وزارت کشور نیز رویکرد این 
وزارتخانه را در ایجاد محدودیت برای تجمع های قانونی 
نپذیرفت و بر ضرورت تهیه پیش نویسی برای اجرایی 

کردن محلی برای برگزاری تجمعات قانونی تأکید کرد. 
اکنون و بعد از گذشت یک ماه و نیم از آن اتفاقات، 
سیدسلمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور طی 
خبری اعلام کرده که این وزارتخانه و معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری در راستای تحقق اصل 27 قانون 
اساسی قرار است پیش نویس لایحه ای مربوط به 
برگزاری تجمعات قانونی را تنظیم کنند و در اختیار 
ریاست جمهوری قرار دهند. در این لایحه قرار است که 
آیین نامه  اجرایی تأمین امنیت اجتماعات نیز مورد بازنگری 
قرار گیرد. اگرچه برخی به استناد تجربیات گذشته 
می گویند که اگر درخواستی هم ارایه شود، پاسخ مثبت 
نخواهد گرفت، اما با توجه به این که در اصل 27 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است که »تشکیل 
اجتماعات و راهپیمایی  ها، بدون حمل سلاح، به شرط 
آن که مخل مبانی اسلام نباشد آزاد است«، هم اندیشی 
اخیر وزارت کشور و معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
جهت تحقق این اصل و قانونی کردن این لایحه می تواند 

نخستین اقدام مثبت در این فرآیند تلقی شود.
هم اندیشی براى تحقق اصل ۲۷ قانون اساسی

سخنگوی وزارت کشور دیروز از هم اندیشی وزارت 
کشور و معاونت حقوقی ریاست جمهوری برای تحقق 
اصل 27 قانون اساسی خبر داد و با بیان این که پیش نویس 
لایحه مربوط به تجمعات تهیه می شود، گفت: قرار است 
آیین نامه اجرایی تأمین امنیت اجتماعات بازنگری شود. 
سیدسلمان سامانی در گفت وگویی با تأکید بر عزم این 

وزارتخانه در دولت دوازدهم بر عملیاتی شدن هر چه 
بهتر اصل 27 قانون اساسی مربوط به تجمعات اظهار 
کرد: در نشست مشترک مسئولان ارشد وزارت کشور 
با معاونت حقوقی ریاست جمهوری، راهکارها و مبانی 
قانونی تجمعات و راهپیمایی ها در جهت تحقق مطلوب 
اصل 27 قانون اساسی مورد بررسی قرار گرفت. قائم مقام 
وزیر کشور در امور مجلس و هماهنگی استان  ها افزود: در 
این نشست که با دعوت دکتر جبارزاده معاون سیاسی 
وزارت کشور و با حضور دکتر عباسی معاون پژوهش و 
ترویج قانون اساسی معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
دکتر ذوالفقاری معاون امنیتی وزارت کشور، دکتر 
سرمست مدیرکل سیاسی وزارت کشور، مهندس 
مهرعلیزاده استاندار اصفهان، زاهدی استاندار قزوین و 
اینجانب برگزار شد، مبانی قانونی برگزاری تجمعات در 
نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران و کلیه اسناد حقوقی 
مرتبط با این موضوع مورد بررسی و واکاوی قرار گرفت. 
سامانی در ادامه تصریح کرد که »در این جلسه گزارشی 
از مجموعه اقدامات اجرایی وزارت کشور در صیانت از 
حقوق اساسی ملت در برگزاری تجمعات ارایه شد و 
گام های بعدی درخصوص تدوین قوانین، مقررات و 
دستورالعمل های لازم در جهت تحقق مطلوب اصل 27 
قانون اساسی و نحوه اجرای این قواعد توسط مجریان مورد 
بررسی قرار گرفت.« وی بر حمایت قاطع و جدی وزارت 
کشور از فعالیت های مدنی تأکید کرد و افزود: با توجه 
به صراحت اصل 27 قانون اساسی و عدم تبیین شرایط 
مقرر در این اصل توسط قانون عادی، بر تدوین لایحه 
جهت قانون گذاری در این عرصه تأکید شد. سخنگوی 
وزارت کشور وجود خلأهای قانونی در امر تجمعات را 
مورد اشاره قرار داد و بیان کرد: تنها قانون در این حوزه، 
قانون نحوه فعالیت احزاب و گروه های سیاسی است و در 
این قانون صرفا به نحوه درخواست برگزاری تجمعات از 
سوی تشکل ها و احزاب ثبت شده و شیوه رسیدگی به 
این درخواست ها در وزارت کشور و استانداری ها پرداخته 
شده و برای درخواست افراد حقیقی محمل قانونی 

پیش بینی نشده است.
سامانی ادامه داد: با وجود این خلأ قانونی و با توجه به 

رویکرد دولت در حفظ حقوق شهروندی، وزارت کشور در 
دولت تدبیر و امید با تصویب و ابلاغ دستورالعمل تأمین 
امنیت اجتماعات و راهپیمایی های قانونی تلاش کرده 
است که از حداکثر اختیارات خود برای حمایت از این امر 

استفاده و وظایف هر یک از دستگاه ها را مشخص کند.
ضرورت همکارى نهادهاى خارج از قوه مجریه

وی در ادامه با اشاره به مسأله همکاری دیگر نهادها 
خاطرنشان کرد: با توجه به این که این مسأله نیازمند 
همکاری تمامی قوا و نهادهای خارج از قوه مجریه است 
و اصولا بیان حقوق و آزادی های اساسی ملت از شئون 
قانونگذار است، مقرر شد با مشارکت و همکاری وزارت 
کشور و معاونت ترویج قانون اساسی ریاست جمهوری، 
با بهره گیری از تجارب و رویکردهای موجود در وزارت 
کشور و استفاده از نظرات صاحب نظران، فعالان سیاسی 
و احزاب و تشکل ها و همچنین مطالعات حقوقی جامع 
در حقوق اساسی کشورمان و استفاده از نتایج حاصل از 
مطالعات تطبیقی با سایر کشورها توسط معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری متن پیشنهادی لایحه مربوط تهیه 
و گزارشی از وضع موجود و اقدامات مدنظر به ریاست 
محترم جمهوری تقدیم شود. سامانی یادآور شد: در این 
جلسه با پیشنهاد معاونت ترویج قانون اساسی معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری مقرر شد علاوه بر اصلاح قانون 
احزاب در جهت تسهیل برخورداری احزاب از این حق، 
آیین نامه اجرایی تأمین امنیت اجتماعات قانونی مصوب 
١٣٨2 هیأت وزیران مورد بازنگری و شفاف سازی قرار 

گیرد.
ایده هایی مطرح شده تا معترضان بتوانند 

صدایشان را به گوش مسئولان برسانند
در این زمینه، دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور 
حقوق شهروندی نیز گفت: ایده هایی مطرح شده 
که اماکنی برای شکل گیری تجمعات و حفظ امنیت 
معترضان در نظر گرفته شود تا مرزی میان اغتشاشگران و 
معترضان وجود داشته باشد و معترضان بتوانند صدایشان 
را به گوش مسئولان برسانند. شهیندخت مولاوردی 
در حاشیه نخستین همایش حقوق شهروندی استان 
خوزستان در اهواز در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی 

در زمینه علت برخورد با معترضان اظهار کرد: اعتراض 
در قانون اساسی و منشور حقوق شهروندی به رسمیت 
شناخته می شود اما بعضا باید مرزی را میان اعتراضات و 
اغتشاشاتی که ممکن است به وجود بیاید، قایل شد. وی 
با بیان این که به نظر می رسد برای تأمین امنیت معترضان 
باید به فکر سازوکارهایی باشیم، افزود: بعد از حوادث 
اخیر، شوراهای شهر و مجموعه دولت یعنی وزارت کشور 
و شوراهای تأمین استان ها به فکر افتادند تا تدابیر لازم را 
اتخاذ کنند ولی هنوز چیزی در این زمینه عملیاتی نشده 
است. مولاوردی گفت: تابه حال چنین سازوکارهایی در 
استان ها نبوده اما امیدواریم این سازوکارها برای معترضان 

در همه استان ها فراهم شود.
اصل ۲۷ قانون اساسی یک فرصت است

یک عضو فراکسیون امید در گفت وگو با »شهروند« 
و با اشاره به ظرفیت گنجانده شده در قانون اساسی در 
مورد شرایط برگزاری تجمعات قانونی گفت: »اصل 27 از 
قانون اساسی بنا را بر اصل و قاعده ای گذاشته است که 
آزادی اجتماعات است و درواقع محدودیت های برگزاری 
اجتماعات را استثنا می داند. بنابراین اصل بر آزادی است، 
مگر مواردی که خلاف آن ثابت شود. این اصل از قانون 
اساسی به دو تا قید اشاره کرده که یکی حمل بدون سلاح 

باشد و دیگری این که برخلاف موازین اسلام نباشد.« 
محمود صادقی با اشاره به پیشینه این مصوبه اظهار 
کرد: »ما یک سابقه ای در مورد این اصل از قانون اساسی 
داریم که مربوط به  سال 6١ است؛ زمانی که لایحه قانون 
تشکیل احزاب و جمعیت ها در مجلس تصویب شده 
بود، در این لایحه پیش بینی شده بود که برای برگزاری 
اجتماعات و راهپیمایی نیاز به اخذ مجوز از وزارت کشور 
است. اما وقتی این لایحه به تصویب مجلس رسید و بعد از 
آن به شورای نگهبان رفت، این شورا این ماده را برخلاف 
قانون اساسی دانست، یعنی بر آن ایراد گرفت که در قانون 
اساسی اصل بر آزادی برگزاری اجتماعات است و در قانون 
این به صورت مطلق است و آن را مقید به اخذ مجوز نکرده 
است. بنابراین این که در مصوبه مجلس و لایحه دولت 
پیش بینی شده بود که برگزارکنندگان اجتماعات باید 
قبل از برگزاری اخذ مجوز دریافت کنند این را شورای 
نگهبان خلاف قانون اساسی دانست و مصوبه را برای 
اصلاح به مجلس برگرداند.« وی در ادامه افزود: »مجلس 
اما بر همان مصوبه خودش اصرار کرد و دوباره به شورای 
نگهبان رفت و شورای نگهبان بار دیگر این مصوبه را تأیید 
نکرد تا این که مهلت ١0 روزه این مصوبه تمام شد و درواقع 
با سکوت شورای نگهبان این قانون به تصویب رسید.« این 
عضو فراکسیون امید در پاسخ به این سوال که تا چه اندازه 
می توان شکل و سبک و سیاق چنین اجتماعاتی را دارای 
مشروعیت سیاسی دانست، گفت: »از زاویه و دید قانون 
اساسی می خواهم بگویم؛ درواقع قانون اساسی وجود 
چنین آزادی هایی را در کنار دیگر آزادی های مشروع و 
قانونی یک فرصت برای جامعه و نظام تلقی می کند. همین 
که بیان خواسته و مطالبات یک جامعه از شکل زیرزمینی، 
پنهان و مبهم به در آید و شکل قانونی به خود بگیرد، این 
درواقع یک فرصت تلقی می شود. اگر شکل برگزاری این 
تجمعات با توجه به ظرفیت قانون اساسی انجام پذیرد، 
نمی توان به آن به عنوان یک فرآیند کنترل کننده یا 
سوپاپ اطمینان نگاه کرد بلکه از آن به عنوان یک فرصت 

یاد می شود.«

سخنگوى وزارت کشور از همکارى با معاونت حقوقی ریاست جمهورى خبر داد روی خط خبر

معاون اول قوه قضائیه: تدوین لایحه تجمعات قانونی

هنوز انگیزه خودکشی سیدامامی 
مشخص نشده است

ایسنا|  معاون اول قوه قضائیه گفت: تا این 
لحظه تحقیقات به دست آمده نشان می دهد که 
کاووس سیدامامی خودکشی کرده اما این که 
انگیزه چه بوده است، آیا لورفتن اطلاعات و یا.... 

است، هنوز تحقیقات ادامه دارد.
غلامحسین محسنی  اژه ای 26 بهمن ماه در 
سفر به شهرکرد و در جمع خبرنگاران استان 
چهارمحال وبختیاری اظهار کرد: تغییر و تحول 
در قوه قضائیه یک امر معمول است و هر چند  
سال یک بار صورت می گیرد. او در پاسخ به سوال 
دیگری گفت: افرادی به اتهام جاسوسی دستگیر 
شدند که تحت پوشش محیط  زیست و برخی از 
مراکز علمی ایران با برخی سرویس های بیگانه 
ازجمله آمریکا و صهیونیست ها مرتبط بودند و 
اطلاعات را از مراکز حساس و استراتژیک ایران 

تهیه  کردند و در اختیار بیگانه قرار دادند.
او با اشاره به این که »این افراد اکنون دستگیر 
شده اند«، تأکید کرد: یکی از آنها آقای سیدامامی 
بود که در زندان بعد از این که متوجه می شود 
مسئولان پرونده، اطلاعات بسیار زیادی از آنها به 
دست آوردند و باور نداشتند که این اطلاعات در 
اختیار سیستم امنیتی و قضائی قرار گرفته باشد، 
پس از بازگشت به محل نگهداری خود در زندان، 

دست به خودکشی می زند.
محسنی  اژه ای بیان کرد: پس از خودکشی، 
از همان ابتدا بازپرس مخصوص قتل از تمام 
محیط هایی که باید، بازدید کرد و اقدامات خود 
را انجام داد و پزشک قانونی نیز نظر خود را اعلام 
کرد. او با اشاره به این که »برخی از نمایندگان 
مجلس که نیاز بود این فیلم را ببینند، دیدند و 
صحبت هایی در این زمینه شد«، تصریح کرد: تا 
این لحظه تحقیقات به دست آمده، نشان می دهد 
که قطعا خودکشی صورت گرفته است اما این که 
انگیزه چه بوده است، آیا لورفتن اطلاعات و یا.... 
است، هنوز تحقیقات ادامه دارد. باید پیرامون 
این قضیه دقت و تحلیل بیشتری شود، اما ظواهر 

نشان می دهد که خودکشی صورت گرفته است.
او ادامه داد: فردی همانند آقای سیدامامی 
که یک استاد دانشگاه است، شاید برایش بسیار 
سنگین بوده است اما این که انگیزه اش از قتل تنها 
خودش بوده است یا تشکیلات، یا این که نفرات 
بعدی لو نروند، مواردی است که باید مورد اهتمام 

بیشتری قرار گیرد.

احمد خاتمی: 

من کِی گفتم اغتشاشگران را بکشید؟! 
مهر|  آیت الله سیداحمد خاتمی در یادواره 
شهدای صفادشت با بیان این که نمی توان گفت 
نقدی بر نهادهای قوه قضائیه، شورای نگهبان، 
روحانیت و نمازجمعه وارد نیست، گفت: نقد با 
هتک متفاوت است، برخی نمازجمعه را هتک 
می کنند، نقد وارد است، اگر امام جمعه کم محتوا 
خطبه خواند یا ادبیات درست نبود، تذکر دهید، ما 

سپاسگزار مردمیم که ما را نقد کنند. 
او افزود: اما با سران اغتشاش که آدم کشتند، 
غارتگری کردند یاغی هستند و حکم یاغی در فقه 
شیعه و اهل سنت اعدام است، این عین فقه است 
و بنده از گفتن آن باکی ندارم، اما روزنامه ای که 
سابقه اهانت به پیامبران و اهل بیت را دارد، تیتر زد 
خاتمی گفته اغتشاشگران را بکشید، من کِی گفتم 
اغتشاشگران را بکشید. عضو مجلس خبرگان 
رهبری گفت: من بیش از 20 سال است، خارج 
فقه می گویم و می دانم چطور حرف بزنم، گفتم آن 
افرادی که غارت کردند و لیدرها که آدم کشتند 
را بکشید، چرا تحریف می کنید، مرد باشید و عین 
حرف را بزنید. خاتمی اضافه کرد: نقد کنید، اما 
تحریف نکرده و دروغ نگویید، آقای ابوترابی همکار 
جدید ما شده است، میدان باز است، هیچ کدام از 
ائمه جمعه موقت تهران عزل نشدند، آیت الله 
مهدوی کنی چند خطبه خواند، اما همواره به 
ایشان امام جمعه موقت تهران می گفتند، آیت الله 
جنتی دیگر خطبه نمی خواند، اما هنوز به ایشان 
امام جمعه موقت تهران می گویند، هیچ امام 
جمعه ای در تاریخ انقلاب در تهران برکنار نشده 
است. وی گفت: اما بدخواهانی که خدا هدایتشان 
کند، در فضای مجازی نوشتند خاتمی چون 
تندروی کرد، برکنار شده است، بی معرفت ها لااقل 
به فکر آبروی خود باشید، من 2 هفته دیگر خطبه 

می خوانم.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور: 
 دیوان محاسبات

 به دنبال مچ گیری نیست 
ایلنا| رئیس کل دیوان محاسبات کشور گفت: تا 
پایان  سال جاری گزارش طرح حسابرسی اقتصاد 
مقاومتی را به صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
ارایه خواهیم داد. عادل آذر در جلسه شورای اداری 
استان کرمان با اشاره به چهارچوب جدید دیوان 
محاسبات کشور گفت: به دنبال مچ گیری نیستیم 
بلکه باید تلاش کنیم که مدیران به سلامت جاده 
مسئولیت خود را بگذرانند و نگذاریم به مدیران 
در مسیر قانونی آسیبی وارد شود به عبارت دیگر 

بتوانیم این جاده پر سنگلاخ را هموار کنیم.
رئیس دیوان محاسبات کشور با تأکید بر این که 
دیوان محاسبات به دنبال مچ گیری نیست، ادامه 
داد: هیچ گاه نمی خواهیم قدرت تصمیم گیری را 
از مدیران بگیریم و این موضوع نگاه جدید ما در 

دیوان محاسبات کشور است.

معاون حقوقی رئیس جمهورى: 

رئیس جمهوری می تواند در برخی 
موضوعات پیشنهاد همه پرسی بدهد

دولت|  معاون حقوقی رئیس جمهوری با 
بیان این که رئیس جمهوری می تواند در برخی 
موضوعات پیشنهاد همه پرسی بدهد، گفت: 
سخنان رئیس جمهوری در 22 بهمن ماه، دعوت 
عام به وفاق ملی براساس قانون اساسی بوده است.

لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس جمهوری در 
تبیین سخنان رئیس جمهوری در مورد رجوع به 
همه پرسی گفت: یکی از مظاهر اعمال حاکمیت 
در کشور قانون گذاری است. قانون، قاعده کلی، 
عام و لازم الاجرا درباره یکی از امور و شئون 

عمومی کشور است.
او افزود: برابر قانون اساسی جمهوری اسلامی، 
اعمال قوه مقننه از راه مجلس شورای اسلامی 
است )اصل ۵٨(، ولی برابر اصل ۵۹ قانون 
اساسی که در فصل پنجم این قانون تحت عنوان 
حق حاکمیت مردم و قوای ناشی از آن آمده 
است: »در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه 
از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم 
صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی 
باید به تصویب دوسوم مجموع نمایندگان مجلس 

برسد.«
جنیدی گفت: همه پرسی می تواند درباره 
تصویب یا بازنگری در قانون اساسی، پیوستن یا 
عدم پیوستن به یک معاهده یا سازمان بین المللی 

یا در مورد قانون گذاری عادی باشد.
معاون حقوقی دفتر رئیس جمهوری افزود: 
مروری بر قانون اساسی نشان می دهد در سه اصل 
از این قانون، همه پرسی پیش بینی شده است. این 
اصول عبارتند از: همه پرسی برای قانون گذاری 
عادی )موضوع اصل ۵۹(؛ همه پرسی با صلاحدید 
مقام رهبری )موضوع بند ٣ اصل ١١0( در موارد 
مهمی که اتخاذ تصمیم با استظهار به آرای 
عمومی لازم یا مناسب باشد و سرانجام همه پرسی 
برای بازنگری در قانون اساسی )موضوع اصل 
١77( معاون حقوقی رئیس جمهوری با بیان 
این که بدیهی است سخنان ریاست محترم 
جمهوری در 22 بهمن ماه  سال ١٣۹6، در واقع، 
دعوت عام به وفاق ملی براساس میثاق ملی یعنی 
قانون اساسی بوده است که چارچوب مشروعیت 
عمل و رفتار همه احزاب، جناح ها و آحاد مردم 
است، گفت: رئیس جمهوری ابتدا حق همه احزاب 
و جناح ها و فراتر از آن حق همه باورمندان به قانون 
اساسی را برای مشارکت سیاسی در اداره کشور 
به رسمیت شناخت تا امید جمعی و وحدت ملی 
را تقویت کند و سپس برای فرض اختلاف بین 
جناح ها یا بروز برخی معضلات جدی عمومی، 
یکی از ظرفیت های موجود در قانون اساسی یعنی 
همه پرسی موضوع اصل ۵۹ این قانون را در کنار 
دیگر راه حل ها و ظرفیت ها مورد تأکید قرار داد. 
بنابراین، هر گونه سوء تعبیر یا سوء برداشت از 
سخنان ایشان که متکی به نصوص قانون اساسی 

است، روا نخواهد بود.

ا مام  جمعه موقت تهران: 

مدیران مراقب سخنان خود باشند
ایسنا|  حجت الاسلام محمدحسن ابوترابی فرد 
در نخستین خطبه نمازجمعه خود گفت: مدیران 
کشور مراقب سخنان خود باشید. چرا سخنانی 
بگوییم که دارای محمل های مختلفی است. او 
گفت: امیدوارم آنچه را تاکنون در دانشگاه و حوزه 
آموخته ام، بتوانم در خدمت نمازگزاران بگذارم و با 
هدایت الهی و یاری حق و با زبان دانشگاه و حوزه 
با شما سخن بگویم که زبان علم، برهان، استدلال 

و ادب است.
او گفت: در مقام عمل زاویه جدی در مجلس و 
دولت با سیاست های کلی ابلاغی از سوی رهبری 
مشاهده می شود که به اختلاف نظرهای سیاسی و 
حزبی هم برنمی گردد؛ این ویژگی تمام نهادها و قوا 
در فراز و نشیب های مدیران کشور است. سکاندار 
انقلاب برای خلق قدرت سیاسی،  فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی و دفاعی برای ملت چشم انداز 
20ساله را تدوین کردند، سیاست های کلی با نگاه 
به دستیابی به چشم انداز تدوین می شود و آینده را 
می بیند و این اقتضاهایی دارد اما در تدوین لایحه 
بودجه ۹7 نگاه به  سال ۹7 است. در مجلس هم با 
نگاه به  سال ۹7 بودجه را تصویب می کنند و این 
نگاه کوتاه مدت و روزمره روزبه روز بر مشکلات 

کشور خواهد افزود.
 

 تشییع پیکر شهدای سانچی
 بعد از نماز جمعه در تهران

تسنیم|  طبق آخرین اخبار از سوی وزارت 
کار، پیکر شهدای سانچی بعد از اقامه نماز 
جمعه تهران تشییع و به محل های اعلام شده 
از سوی خانواده های آنها اعزام  شد. مراسم 
ورود پیکر ٣ تن از شهدای حادثه سانچی 
ساعات ابتدایی صبح دیروز در فرودگاه امام 
خمینی)ره( برگزار شد. مسئولان وزارت نفت، 
شرکت ملی نفتکش ایران و وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در این مراسم حضور داشتند اما 
علی ربیعی که مسئول کمیته ویژه رسیدگی 
به حادثه نفتکش ایرانی بود در این مراسم 
حاضر نشد. این مراسم با حضور خانواده های 
این شهدای خدمت که بر دوش تیم دژبان کل 
ارتش جمهوری اسلامی ایران قرار داشتند، 
پس از قرائت سرود جمهوری اسلامی ایران 
آغاز شد و پیکر شهدا برای وداع خانواده آنان 
راهی پزشکی قانونی و سپس معراج الشهدا شد.  
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میز سیاست

احتمالا مطهری دور بعد
 تأیید صلاحیت نمی شود

خبرآنلاین نوشت: محمدرضا خاتمی در نشست 
»انقلاب اسلامی و چشم انداز پیش رو« که به همت 
حزب اتحاد ملت برگزار شده بود، گفت: در زمان 
انتخابات اصلاح طلبان بین منافع ملی و منفعت 
خودشان انتخاب کرده و برای منافع ملی در صحنه 
انتخابات حضور پیدا کردند. براندازان مجلسی 
همچون مجلس نهم را می پسندند. او با اشاره به 
موضوع نظارت استصوابی که همواره از مجلس ششم 
مورد انتقاد جدی جریان اصلاحات بوده است، گفت: 
ما در یک دور معیوب گیر کرده ایم. دو عامل ایجاد شد 
تا نظارت استصوابی شل بشود. یکی از آنها متاسفانه 
ترس از خارج است. به هرحال می خواهند دموکراسی 
را رعایت کنند. امثال ما را که تأیید نمی کنند. چند 
نفری را در این میان تأیید می کنند که به نظرم در دور 
بعد هم مطهری و صادقی را دیگر تأیید نمی کنند. باید 
برای دور بعد دنبال آدم های سفید بگردیم. نایب رئیس 
مجلس ششم ادامه داد: علت دوم تحرکات اجتماعی 
است. تا زمانی که می گوییم هر کاری که سرمان 
آوردید، ما در انتخابات شرکت می کنیم، درست 
نیست. البته من نظر شخصی خود را می گویم. باید 
در درون جریان اصلاحات در این باب صحبت کنیم. 
چه لزومی دارد ٣0 نفر را از تهران وارد مجلس کنیم. 
چهار نفر را وارد می کنیم، اما می گوییم این افراد قطعا 
به اصول اصلاح طلبی پایبند ند. خاتمی در همین 
رابطه افزود: برای براندازان مجلس نهم بهتر است؛ 
چرا که نارضایتی مردم بیشتر می شود اما الان هم 
اصلاح طلبان باید پاسخگوی حمایت کردن هایشان 
باشند. باید بگویم که من آینده کشور را بسیار روشن 
می دانم؛ البته عنصر زمان را هم باید در نظر بگیریم. 
این فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به آزادی یکی از 
زندانیان سیاسی گفت: آقای نبوی را ۹ سال به زندان 
انداختند و بعد می گویند ببخشید ۴سالش اشتباه 

بوده است. گریه آدم درمی آید.
عارف با سلیقه ما جور نیست

اما خودزنی نکنیم
ایسنا نوشت: دبیرکل حزب اتحاد ملت گفت: 
ما که می دانیم اگر گفتمان براندازی شکل بگیرد، 
هزینه های بیشتری به بار می آورد، باید از تمام 

ظرفیت های نظام استفاده شود. باید جلوی 
رادیکالیزه شدن فضا را بگیریم.

علی شکوری راد در نشست »انقلاب اسلامی و 
چشم انداز پیش رو« با بیان این که »در سیاست 
نباید حرف خطا زد«، گفت: برای کارهایمان باید 
توجیه عقلانی داشته باشیم و کارهایی به نفع مردم 
انجام دهیم. من می گویم باید برای تهران اگر لیست 
می دهیم، لیست کامل بدهیم. به جز دو گزینه 
تحمیلی از حضور هیچ کدام از بیست وهشت نفری که 
وارد مجلس شدند، پشیمان نیستم. توانایی هایشان 
متفاوت است. یک نقوی حسینی از قرچک داریم که 
برایمان بس است. حالا فکر کنید از این دست افراد 
از لیست تهران می رفتند. بعضی ها هستند که اگر 
در این مجلس نبودند، بهتر بود. او در دفاع از عملکرد 
محمدرضا عارف گفت: من از آقای عارف هم دفاع 
می کنم، ممکن است با سلیقه ما جور نباشد اما در حد 
خودش خوب است. اصلی ترین مشکل کشور این 
است که مملکت از ظرفیت هایی که دارد، استفاده 
نمی کند. کارکرد عارف در مجلس در مجموع مثبت 
است. مثلا من باید از کمک ایشان برای تشکیل 
حزب اتحاد تشکر کنم. بودن این حزب بهتر بود یا 
نبودنش؟ آقای عارف براساس روش خودش کارهای 
خوبی انجام می دهد. خودزنی نکنیم. باید از ظرفیت 
عارف استفاده کنیم، همچنین نقدش هم باید 
بکنیم. دبیرکل حزب اتحاد در پایان گفت: باید به 
ظرفیت های اصلاح طلبی و  اصولگرایی توجه شود. 
مرحوم  هاشمی می گفتند که دولت در کنار مهار تورم 
به رکود اقتصادی هم توجه کند. پوپولیست ها فقط به 
تورم توجه می کنند اما ما باید کمک کنیم تا دولت به 

رکود ها هم توجه کند.
برگزاری رفراندوم رئیس جمهوری

 برآیند خواست مردم است
اعتمادآنلاین نوشت: مدیرعامل بنیاد باران با 
بیان این که گفته رئیس جمهوری برای برگزاری 
رفراندوم برآیند خواست مردم است، تأکید کرد: آنها 
که نمی خواهند پاسخگوی مردم باشند، معترض 
برگزاری رفراندوم هستند. جواد امام درباره بحث 
برگزاری رفراندوم گفت: سازوکار برگزاری رفراندوم 
در قانون مشخص شده است. این گفته آقای 
رئیس جمهوری نیز برآیند خواست مردم است 

و حداقل آن هم برگزاری رفراندوم درباره اصلاح 
ساختار و اتفاقاتی است که تا الان شاهدش بودیم.

این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: براساس 
همین روال قانونی جایگاه مجلس بسیار اهمیت 
دارد چرا که به شکل مستقیم با رأی و خواست 
مردم ارتباط دارد، اما با وجود نظارت استصوابی و 
تفسیرهایی که از قانون می شود، می توان گفت تا به 
الان بحث جمهوریت نظام تا حدودی زیر سوال رفته 
است. همین مسأله از بخش هایی است که می تواند 
مورد مطالبه واقعی مردم باشد و با تجدیدنظر در 
نظارت استصوابی، انتخاب مردم را از دو مرحله ای 
بودن خارج کرد. درواقع مردم انتخاب می کنند قبل 
از این که شورای نگهبان انتخاب مردم را محدود کند. 
من فکر می کنم یکی از گام های اساسی این است که 
این مسأله در قالب رفراندوم قرار بگیرد. مدیرعامل 
بنیاد باران درباره مخالفان برگزاری رفراندوم تأکید 
کرد: احتمالا منافع برخی در میان است؛ آنهایی که 
نمی خواهند پاسخگوی مردم باشند بیشتر معترض 

این مسأله و برگزاری رفراندوم هستند.
انتقاد علم الهدی

 از طرح موضوع همه پرسی 
ایلنا نوشت: خطیب نماز جمعه مشهد مقدس با 
انتقاد از طرح موضوع همه پرسی با استناد به اصل ۵۹ 
قانونی اساسی گفت: در این سیل چندمیلیونی که در 
حمایت از نظام برخاستند و در این سیل جمعیت 
که عکس رهبری این حرف را می زنید، می دانید 
چه در ذهن ها تداعی می شود. این که شما طرفدار 
مردمسالاری سکولار هستید، نه مردمسالاری دینی. 
حجت الاسلام سیداحمد علم الهدی در خطبه های 
نماز جمعه این هفته مشهد تصریح کرد: می بینید 
که مسأله، دینی بودن و اسلامیت این نظام و انقلاب 
است و بحث از مردمسالاری سکولار در میان این 
مردم غلط است. ما مردمسالاری دینی داریم. آن 
وقت شما مردم را به اصل ۵۹ قانون اساسی حواله 
می دهید. عضو مجلس خبرگان رهبری با قرائت این 
اصل از قانون اساسی گفت: اصل ۵۹ قانون اساسی 
می گوید »در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه 
از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم 
صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی 

باید به تصویب دوسوم مجموع نمایندگان مجلس 
برسد« و بعد شما می آیید در این سیل جمعیت 
چندمیلیونی اصل ۵۹ به رخ مردم می کشید؟ مردمی 

که عکس رهبری در دست شان است.
کسی  هاشمی را از نماز جمعه 

کنار نگذاشت
خبرآنلاین نوشت: مجتبی ذوالنور با مثبت ارزیابی 
کردن تغییرات ایجاد شده در نماز جمعه ها به کسانی 
که با نماز جمعه قهر کرده اند، توصیه کرد: افرادی 
که به دلیل نرفتن آقای  هاشمی با نماز جمعه قهر 
کرده اند باید تجدید نظر کنند؛ چراکه کسی آقای 
 هاشمی را کنار نگذاشت و تشخیص خودش بود 
که دیگر به نماز جمعه نیاید؛ بنابراین کسانی که 
قهر کرده اند با نماز جمعه دوباره آشتی کنند و به 
این صفوف بازگردند. نماینده مردم قم گفت: وقتی 
حاکم مسلمین کسی را به عنوان خطیب نماز جمعه 
نصب کرد، احراز عدالت برای ماموم کافی است؛ یعنی 
نصب ولی فقیه در اثبات عدالت برای آن که من بتوانم 
اقتدا کنم، کافی است و رفتن به نماز جمعه و نماز 
خواندن پشت هر امامی هیچ منعی ندارد. برای مثال 
من خودم به شهرهایی می روم که خط سیاسی امام 
جمعه آن جا ١٨0 درجه با خط سیاسی من متفاوت 
است، ولی بنده هیچ گاه در اقتدا تردید نمی کنم و 
اقتدا می کنم. مثلا من رفتم به استان گلستان و شهر 
گرگان، هیچ گاه در اقتدا به آقای نورمفیدی تردید 
نکردم. لذا این اختلافات سیاسی را نباید بهانه ای برای 
خلوت کردن نماز جمعه قرار دهیم. به هر صورت این 
تغییرات در ایجاد تنوع و این که افراد جدیدی به نماز 
جمعه بیایند اثر جدی دارد. نکته دیگر این که مرحوم 
آقای  هاشمی رفسنجانی با تصمیم خود دیگر به نماز 
جمعه نرفتند. چندین بار هم افرادی مانند آیت الله 
امامی کاشانی و دیگران رفتند و از ایشان درخواست 
کردند که به نماز جمعه بیایند اما ایشان خودش قبول 
نکرد. به هر دلیلی از این مسأله استقبال نکردند، لذا 
اگر افرادی به دلیل نرفتن ایشان با نماز جمعه قهر 
کرده اند باید تجدیدنظر کنند، چراکه کسی آقای 
 هاشمی را کنار نگذاشت و تشخیص خودش بود 
که دیگر به نماز جمعه نیاید، بنابراین کسانی که 
قهر کرده اند با نماز جمعه دوباره آشتی کنند و به این 

صفوف بازگردند.


